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Rozdział 1

Wprowadzenie

Powierzchnie ciał stałych nie są idealnie gładkie lecz z reguły pokryte nierównościami.
Na rysunku 1.1 pokazano schematycznie kontakt dwóch ciał chropowatych. W zależności
od przyjętego poziomu obserwacji widoczna jest gładka powierzchnia rozdziału, poje-
dyncze nierówności lub nierówności wyższego rzędu. Stosując coraz większe powiększenie
dochodzi się do rozważań kontaktu na poziomie atomowym.
Brak możliwości uzyskania gładkich powierzchni sprawia, że kontakt ciał występuje

jedynie w pewnych obszarach, nazywanych dalej obszarami rzeczywistego styku. Ich wiel-
kość oraz rozkład w obrębie powierzchni nominalnej jest ściśle związany ze wzajemnym
oddziaływaniem pojedynczych nierówności. Całkowity udział obszarów styku w nomi-
nalnej powierzchni kontaktu jest określony mianem rzeczywistej powierzchni kontaktu α,
która jest jedną z podstawowych zmiennych opisujących warunki kontaktu.
Wiele zjawisk kontaktowych oraz procesów zachodzących w strefie kontaktu, do któ-

rych można zaliczyć tarcie oraz związane z nim zużycie, przepływ ciepła i prądu pomiędzy
ciałami w kontakcie, smarowanie, zależy od rozkładu obszarów rzeczywistego styku i war-
tości rzeczywistej powierzchni kontaktu. Wymienione czynniki mają z kolei wpływ na
jakość wyrobów, trwałość narzędzi czy właściwości ciał.
Omawiane w pracy zjawiska kontaktowe rozpatrywane są na dwóch poziomach obser-

wacji. Analizowane zjawiska w skali mikro, która odpowiada nierównościom powierzchni,
są lepiej poznane, a ich opis jest łatwiejszy (Stupkiewicz [94]). Uzyskane wyniki wyko-
rzystuje się następnie do określenia właściwości ciał w skali makro. Te z kolei mogą być
w prosty sposób użyte w modelowaniu skomplikowanych procesów, umożliwiając uwzględ-
nienie podstawowych praw rządzących danym zjawiskiem.

Motywacja pracy

Motywacją do podjęcia prac opisanych w niniejszej rozprawie są zjawiska towarzyszące
procesom przeróbki plastycznej. Powstające siły pomiędzy narzędziem, a przedmiotem ob-
rabianym decydują o możliwościach kształtowania metali. Niewłaściwy przebieg procesu
może prowadzić do uzyskania wadliwych powierzchni wyrobów (rysunek 1.2(a)) oraz znisz-
czenia narzędzi (rysunek 1.2(b)), co wiąże się z zatrzymaniem produkcji lub w najgorszym
przypadku może prowadzić do zagrożenie zdrowia1. Wymienionym niekorzystnym efektom
towarzyszą zjawiska związane z ewolucją rzeczywistej powierzchni kontaktu, przerwaniem
filmu olejowego, rysowaniem (ang. scoring) i zacieraniem (ang. galling) powierzchni.

1Na przykład, stosowane na szeroką skalę oleje na bazie parafin chlorowanych (ang. chlorinated paraffin
oils), choć skuteczne, są szkodliwe dla środowiska.
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Rysunek 1.1: Kontakt ciał chropowatych – schemat.

Puste przestrzenie pomiędzy ciałami mogą być wypełnione gazem, zanieczyszczeniami
lub smarem. Gdy dodatkowo ciała znajdują się pod obciążeniem i mogą przemieszczać
się względem siebie wówczas w strefie kontaktu zachodzi wiele powiązanych ze sobą zja-
wisk. Wzajemne zbliżanie się ciał oraz tarcie będę powodować ich deformację, a zatem
i odkształcenia nierówności powierzchni. Zmieniającej się w trakcie procesu geometrii po-
wierzchni ciał towarzyszy zmiana temperatury. Ta z kolei wpływa bezpośrednio na wła-
ściwości wszystkich elementów składowych rozpatrywanego zagadnienia. W warunkach
zmiennego ciśnienia i temperatury mogą zachodzić reakcje chemiczne pomiędzy ciałami,
a materią wypełniającą pustki. Liczba zjawisk zachodzących w strefie wzajemnego oddzia-
ływania ciał oraz ich wzajemne powiązania powodują trudności w ich opisie, a ponieważ
zagadnienia kontaktu ciał dotyczą zarówno życia codziennego jak i wielu działów techniki
zainteresowanie tą tematyką jest ciągle aktualne.
Wymienione problemy spotykane w procesach przeróbki plastycznej metali oraz towa-

rzyszące im zjawiska były rozważane, zarówno od strony praktycznej jak i teoretycznej,
podczas prac prowadzonych w ramach projektu ENLUB [26], w którym autor brał udział.
Celem projektu było, tam gdzie jest to możliwe, wprowadzenie do produkcji smarów,
które nie są szkodliwe dla środowiska, a jednocześnie są równie skuteczne jak parafiny
chlorowane. Warunki tarcia oraz smarowania w procesach przeróbki plastycznej zależą
od wielu parametrów. Należą do nich m.in. temperatura, właściwości mechaniczne narzę-
dzi, przedmiotu obrabianego i smaru, geometria, topografia powierzchni kontaktowych,
parametry procesu takie jak ciśnienia kontaktowe, prędkość oraz wiele innych. Zbadanie
wpływu wszystkich parametrów na proces formowania metalu nie jest możliwe ze wzglę-
du na ich liczbę oraz wzajemne powiązania. W tym celu opracowano szereg testów, które
dostarczyły wyników eksperymentalnych, bardzo potrzebnych w pracach teoretycznych,
jak również pozwoliły na lepsze poznanie niektórych zjawisk towarzyszących procesom
przeróbki plastycznej.
Temperatura jest jednym z ważniejszych parametrów decydujących o przebiegu proce-

su. W procesach prowadzonych na zimno jej wartość na powierzchniach roboczych narzę-
dzia może osiągać 80-100◦C, a lokalnie przekraczać nawet 200◦C. Dokładniejsze poznanie
zjawiska przepływu ciepła pomiędzy elementami składowymi danego procesu, generowa-
nego na skutek tarcia i odkształceń plastycznych, może umożliwić lepszą kontrolę zmian
temperatury.

7

(a) (b)

Rysunek 1.2: Skutki nieprawidłowej obróbki plastycznej na przykładzie testów labora-
toryjnych: (a) przerwana próbka z widocznymi zarysowaniami powierzchni powstałymi
na skutek przerwania filmu olejowego i (b) uszkodzenie narzędzia pomiarowego powstałe
w wyniku wadliwego smarowania powierzchni roboczych.

Cel i zakres pracy

Nierówności powierzchni, wypełniający pustki płyn, zanieczyszczenia, tlenki powodu-
ją, że płynące ciepło napotyka na opór. Rozkład wartości kontaktowego oporu będzie
decydował o rozkładzie temperatury w ciałach pary kontaktowej oraz pomiędzy nimi.
Głównym celem pracy jest opracowanie modelu przewodzenia ciepła pomiędzy sty-

kającymi się chropowatymi ciałami, który mógłby zostać wykorzystany w symulacjach
procesów przeróbki plastycznej. O wartości kontaktowej przewodności cieplnej decydu-
je w głównej mierze aktualna wartość rzeczywistej powierzchni kontaktu, która zmienia
się od zera do niemal jedności w rozpatrywanym obszarze zagadnień. Równie ważnym
czynnikiem jest rozkład obszarów rzeczywistego styku.
Większość znanych modeli nie pozwala na wyznaczenie kontaktowego oporu dla dużych

wartości rzeczywistej powierzchni kontaktu. W symulacjach procesów przeróbki plastycz-
nej często przyjmuje się stałą wartość kontaktowej przewodności w obszarze nominalnego
styku. Biorąc pod uwagę zależność oporu od wielu czynników, które są obecne podczas
kształtowania metalu, jest to silne uproszczenie.
Zakres poruszanych w pracy zagadnień dotyczy przepływu ciepła pomiędzy chropo-

watymi ciałami w kontakcie dla całego zakresu zmian rzeczywistej powierzchni kontaktu.
Pominięto sprzężenia termomechaniczne przyjmując, że znany jest rozkład obszarów rze-
czywistego styku. Rozważania, w których wykorzystano rzeczywiste topografie powierzch-
ni uzyskane metodą profilometrii skaningowej, ograniczono do procesów przeróbki pla-
stycznej metali. Jednak zaproponowany sposób wyznaczenia efektywnego współczynnika
przewodzenia ciepła może być zastosowany również w innych przypadkach, gdzie wartość
rzeczywistej powierzchni kontaktu przyjmuje duże wartości (np. jedno ze stykających się
ciał jest elastomerem).

Układ pracy


[…]

uzyskanego przez Sutcliffe’a [99] metodą linii poślizgu, potwierdzonego eksperymentalnie
(patrz rysunek A.4). W przeciwnym przypadku (n dąży do jedności) strefa niejednorod-
nej deformacji nie jest tak mocno rozwinięta i koncentruje się przy powierzchni w okolicy
stempla. Wyniki przedstawione poniżej odpowiadają wykładnikowi n = 0.02.
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Rysunek A.3: Wpływ wartości wykładnika n w równaniu konstytutywnym (A.2) na:
(a) zależność bezwymiarowej prędkości spłaszczania nierówności w funkcji znormalizo-
wanej twardości i (b) pole efektywnej prędkości odkształcenia dII przy 1/Ef = 2 (m = 0,
α = 0.5).

Rysunek A.4: Linie poślizgu w próbce (klinowe nierówności na powierzchni) poddanej
rozciąganiu ze ściskaniem (Sutcliffe [99]).
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Rysunek A.5: Ekwiwalentna prędkość odkształcenia dla bezwymiarowej prędkości spłasz-
czania 1/Ef = 0.5, α = 0.5 oraz zmiennej wartości naprężenia stycznego PT: (a) pole
prędkości odkształcenia dII i (b) obszary ekwiwalentnej prędkości odkształcenia większe
(kolor czerwony) i mniejsze (kolor niebieski) od wartości makroskopowej DII.

Podstawowy wynik jaki uzyskano w ramach prowadzonych rozważań został przed-
stawiony w rozdziale 2 na rysunku 2.9. Pokazano wpływ makroskopowego naprężenia
stycznego PT na zmianę bezwymiarowej prędkości spłaszczania 1/Ef w funkcji efektywnej
twardości H. Dla prędkości spłaszczania 1/Ef > 1 zwiększające się tarcie na szczytach
nierówności ułatwia ich spłaszczanie. Wzrost czynnika tarcia m powoduje, że tę samą
wartość prędkości spłaszczania można uzyskać dla coraz mniejszej wartości nacisków kon-
taktowych. Zaskakujący wynik uzyskano dla prędkości spłaszczania 1/Ef < 1. W tym
zakresie tarcie spowalnia spłaszczanie nierówności.
Na rysunkach A.5 i A.6 pokazane jest pole prędkości odkształcenia dII dla różnych

czynników tarcia i bezwymiarowej prędkości spłaszczania równej odpowiednio 1/Ef = 0.5
i 1/Ef = 3. Pokazano jedynie górną część komórki reprezentatywnej. Zaobserwowano
znaczące różnice pola deformacji dla małych (1/Ef < 1) i dużych (1/Ef > 1) prędkości
spłaszczania.
Zmiana ekwiwalentnej prędkości odkształcenia, przy stałym czynniku tarcia i zwięk-

szającej się sile normalnej działającej na stempel, pokazana jest na rysunku A.7. Przy-
kładowe rozwiązanie odpowiada krzywej m = 0.5 na rysunku 2.9.
Rozkład prędkości v3 punktów powierzchni na całej szerokości komórki periodycznej

dla dwóch różnych prędkości spłaszczania jest pokazany na rysunku A.8. Stała prędkość
pod stemplem wynika z warunku brzegowego (A.6). W przypadku braku tarcia rozkład
prędkości jest symetryczny względem osi symetrii stempla. Działające tarcie (m > 0) za-
burza symetryczny rozkład prędkości. Jego wpływ na rozkład profili prędkości został
przedstawiony na rysunku A.8(a) dla prędkości spłaszczania 1/Ef = 0.5 i na rysun-
ku A.8(b) dla 1/Ef = 3.
Na rysunku A.9 pokazano wybrane wartości bezwymiarowej prędkości spłaszczania

nierówności w płaszczyźnie (PN, PT). Różnice w oddziaływaniu tarcia przejawiają się zmia-
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Rysunek A.6: Ekwiwalentna prędkość odkształcenia dla bezwymiarowej prędkości spłasz-
czania 1/Ef = 3, α = 0.5 oraz zmiennej wartości naprężenia stycznego PT: (a) pole
prędkości odkształcenia dII i (b) obszary ekwiwalentnej prędkości odkształcenia większe
(kolor czerwony) i mniejsze (kolor niebieski) od wartości makroskopowej DII.

1/Ef = 0.5 1.1 1.5 3.5 1/Ef = 0.5 1.1 1.5 3.5

(a) (b)

Rysunek A.7: Zmiana ekwiwalentnej prędkości odkształcenia dla α = 0.5 oraz różnych
prędkości spłaszczania 1/Ef nierówności przy ustalonym czynniku tarciam = 0.5: (a) pole
prędkości odkształcenia dII i (b) obszary ekwiwalentnej prędkości odkształcenia większe
(kolor czerwony) i mniejsze (kolor niebieski) od wartości makroskopowej DII.
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Rysunek A.8: Rozkład prędkości v3 na powierzchni kontaktowej dla bezwymiarowej pręd-
kości spłaszczania (a) 1/Ef = 0.5 i (b) 1/Ef = 3 (n = 0.02, α = 0.5).
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Rysunek A.9: Zmiana makroskopowego ciśnienia PN w funkcji makroskopowego naprę-
żenia stycznego PT dla wybranych bezwymiarowych prędkości spłaszczania (α = 0.5).

ną charakteru przedstawionych krzywych.
Zmiana kontaktowego ciśnienia PN w funkcji makroskopowego naprężenia stycznego

PT dla różnych wartości α jest pokazana na rysunku A.10.
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Rysunek A.10: Zmiana makroskopowego ciśnienia PN w funkcji makroskopowego naprę-
żenia stycznego PT dla wybranych wartości rzeczywistej powierzchni kontaktu α przy
bezwymiarowej prędkości spłaszczania (a) 1/Ef = 0.5 i (b) 1/Ef = 1.
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