**dr hab. Stanisław Kucharski**
Pracownia Warstwy Wierzchniej
Instytut Podstawowych Problemów Techniki PAN

**OCENA**
**rozprawy doktorskiej mgr inż. Przemysława Sadowskiego**
**„Modelowanie przepływu ciepła przez powierzchnię kontaktu ciał chropowatych w**
**procesach przeróbki plastycznej”**

Opracowana na zlecenie Rady Naukowej
Instytutu Podstawowych Problemów Techniki PAN

### 1. Zakres i cel rozprawy

Celem rozprawy było opracowanie modelu procesu przepływu ciepła między pozostającymi w kontakcie ciałami chropowatymi. Zakres działania modelu powinien umożliwić zastosowanie go do symulacji procesów obróbki plastycznej, zatem w analizach uwzględniono takie zjawiska jak sprężysto plastyczne zgniatanie nierówności, wzajemny ruch kontaktujących się powierzchni, tarcie. Praca składa się z dziesięciu rozdziałów (łącznie z Dodatkiem A) i wykazu literatury zawierającego 120 pozycji.

W pierwszym wstępnym rozdziale autor podaje motywacje podjęcia tematyki, określa cel i zakres pracy oraz przedstawia krótkie omówienie zakresu pracy. W rozdziale drugim omówione są modele kontaktu mechanicznego powierzchni chropowatych, ze szczególnym uwzględnieniem zależności nominalnego ciśnienia i rzeczywistej powierzchni kontaktu, która jest jednym z podstawowych parametrów w modelach kontaktowego oporu cieplnego. Uwzględniono wpływ tarcia i makroskopowej deformacji materiału, które występują w procesach przeróbki plastycznej. Zaproponowano metodę wyznaczania rzeczywistej powierzchni kontaktu dla obliczeń cieplnych. Rozdział trzeci został poświęcony problemom przepływu ciepła ze szczególnym uwzględnieniem kontaktu ciał chropowatych. Przedstawiono podstawowe równania tego zagadnienia, zdefiniowano kontaktowy opór cieplny. Omówiono prace dotyczące doświadczalnego wyznaczania tego parametru oraz wybrane modele przepływu ciepła na kontakcie powierzchni chropowatych. W rozdziale czwartym zaproponowano dwuskalowy model przepływu ciepła przez powierzchnię kontaktu ciał chropowatych. Sformułowano makroskopowy problem brzegowy wprowadzając pojęcie komórki periodycznej, niejednorodny rozkład kontaktowego oporu cieplnego wynikający z rozkładu mikroobszarów rzeczywistego styku i lokalny współczynnik przewodzenia ciepła w tych obszarach. Rozwiązując problem przy pomocy MES wyznaczono makroskopowy, efektywny współczynnik przewodzenia ciepła. Znalaziono funkcję analityczną, która aproksymuje wyniki numeryczne. Przedstawia ona zależność makroskopowego, kontaktowego współczynnika przewodzenia ciepła od rzeczywistej powierzchni styku, parametrów powierzchni i parametrów materiału. W rozdziale piątym zamieszczono analizę wpływu niektórych założeń przyjętych w rozwiązaniu problemu brzegowego sformułowanego w poprzednim rozdziale na wyniki obliczeń. Zbadano wpływ warunków brzegowych, kątów pochylenia nierówności, metody całkowania numerycznego w elementach powierzchniowych, rozkładu obszarów rzeczywistej powierzchni styku, ruchu względnego ciał. W rozdziale szóstym uogólniono zaproponowany wcześniej model. Wykonano kalibrację parametrów znalezionej funkcji analitycznej (parametrów zaproponowanego modelu) dla powierzchni otrzymanych przy pomocy różnych rodzajów obróbki mechanicznej. Wprowadzono parametr – długość charakterystyczną- który reprezentuje chropowatość powierzchni w proponowanym modelu.

W rozdziale siódmym opisano stanowisko do testu redukcji grubości blachy, zwanego testem SRT. W teście badano m. in. wpływ warunków smarowania i modyfikacji chropowatości powierzchni na